
                                                                                                                                13593Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 10-2-2025                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 31 gennaio 2025, n. 57
Piano Attuativo Regionale Garanzia Giovani - II fase. Attività ex Avviso Multimisura e Avviso Pubblico 1B. 
Prosecuzione delle attività.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 
Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Struttura Speciale Attuazione POR - Sezione Programmazione Unitaria, 
dott. Pasquale Orlando di concerto con il Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione, concer-
nente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche 
per il Lavoro, Diritto allo Studio, Scuola, Università, Formazione Professionale, Sebastiano Leo;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee 
guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374;
b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, 
n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento istrut-
torio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di autorizzare la prosecuzione delle attività previste dal Piano Attuativo Regionale Garanzia Giovani – 
II Fase in relazione alle Misure 1B e 1C in scadenza alla data del 31/01/2025 fino alla data del 31/08/2025;
2.	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria a procedere con successivo atto allo 
stanziamento delle risorse finanziarie disponibili per l’esecuzione delle attività suindicate;
3.	 di demandare al Dirigente al Dirigente della Sezione Politiche del Mercato del Lavoro l’adozione dei 
conseguenti provvedimenti derivanti dal presente atto;
4.	 di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO SEBASTIANO GIUSEPPE LEO



13594                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 10-2-2025



                                                                                                                                13595Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 10-2-2025                                                                                     

la Raccomandazione del Consiglio (2013/C 120/01) del 22 aprile 2013 sull’istituzione di una 

garantire ai giovani con meno di 25 anni un’offerta qualitativamente valida di lavoro, di 

quattro mesi dall’inizio della disoccupazione o dall’uscita dal sistema di istruzione formale;  

Inclusione con nota ARES EMPL/E3/MB/gc (2014), il cui par. 2.2.1 “ ” 

prevede che l’attuazione della Garanzia Giovani venga realizzata mediante la definizione di un 

l’Accordo di Partenariato Italia del 18 aprile 2014, approvato dalla Commissione Europea in 

che definisce la strategia e le priorità di investimento per l’impiego dei Fondi Strutturali e di 

l’attuazione dell’Iniziativa europea per l’Occupazione dei Giovani (PON IOG) tra i Programmi 

Operativo Nazionale Sistemi di Politiche Attive per l’Occupazione (PON SPAO) tra i Programmi 

Operativi Nazionali finanziati dal FSE nell’ambito dell’obiettivo “

crescita e dell’occupazione”; 



13596                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 10-2-2025

la Convenzione per l’attuazione delle attività relative alla nuova fase del Programma “

”, elaborata in conformità allo schema trasmesso da ANPAL con nota prot. 

quest’ultima quale Organismo Intermedio del PON IOG ex art. 123, par. 7, del Regolamento 

(UE) n. 1303/2013 delegando alla medesima Regione tutte le funzioni previste dall’art. 125 del 

l’Accordo di Partenariato Italia relativo al periodo 2021

• la D.G.R. n. 1466/2021 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 

genere, denominata “ ”;



                                                                                                                                13597Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 10-2-2025                                                                                     

• recante “D.G.R. n. 302/2022 “

”.

con D.G.R. n. 2075 del 18/11/2019 e s.m.i., l’Amministrazione regionale, a seguito dell’esito 

–

– n. 179 dell’11/11/2020 è stato approvato l’invito a presentare candidature 

per la realizzazione delle Misure 1C, 2A, 3, 5 e 5bis previste nel Piano regionale per l’attuazione 

–

–

candidatura pervenute, è stato approvato l’elenco dei soggetti attuatori legittimati 

all’erogazione delle attività di cui alle suddette Misure;

ss.mm.ii. è stato approvato l’Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazione di interesse 

per l’erogazione della Misura 1B da parte degli operatori accreditati all’erogazione dei servizi al 

lavoro iscritti nell’Albo regionale istituito con Atto dirigenziale n. 270 del 13/07/2016 ai sensi 

schema di Atto Unilaterale d’Obbligo;

approvato il catalogo dell’offerta formativa relativamente alla Misura 2A;

è stato, tra l’altro, disposto di: (i) 

delle attività di natura trasversale funzionali all’attuazione del Piano Regionale della Garanzia 

ed all’Avviso approvato con 

–



13598                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 10-2-2025

approvato lo schema di Atto Unilaterale d’Obbligo relativo all’Avviso Multimisura per la 

realizzazione delle Misure 1C, 2A, 3, 5 e 5bis previste nel Piano regionale per l’attuazione della 

contribuendo all’obiettivo di ridurre la disoccupazione giovanile;

l’efficacia delle misure messe in campo, tuttavia, in particolare nella fase II intervenuta in 

Programma nazionale Giovani, donne e lavoro cofinanziato dal FSE+ che, inserendosi nel 

concrete attraverso un percorso personalizzato, che parte dall’accoglienza presso gli 

sportelli regionali, passa attraverso l’orientamento specializzato, l’accompagnamento e 

termina con un’offerta di lavoro, apprendistato, tirocinio o formazione, nell’ambito 

dell’Obiettivo Specifico 4.1;

l’Azione 7.2 “Interventi per il sostegno all’inserimento lavorativo dei giovani” del PR Puglia 

mercato del lavoro dei giovani attraverso un’offerta integrata di servizi che prevede 



                                                                                                                                13599Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 10-2-2025                                                                                     

nelle more dell’adozione dei conseguenti provvedimenti attuativi nell’ambito della 

l’Amministrazione regionale:

particolare, alle misure di politica attiva di cui all’Avviso Multimisura per la realizzazione 

delle Misure 1C, 2A, 3, 5 e 5bis e all’Avviso Pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di 

interesse per l’erogazione della Misura 1B

d’altra parte, anche grazie alla complessiva strategia di intervento messa in campo, secondo i 

in merito tra l’altro alla quantificazione ed all’assegnazione dei budget, 

per assegnazione budget preventiva all’erogazione delle attività;



13600                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 10-2-2025

Lavoro l’adozione dei conseguenti provvedimenti derivanti dal presente atto; 

prosecuzione alle attività svolte nell’ambito del 

–

atto allo stanziamento delle risorse finanziarie disponibili per l’esecuzione delle attività suindicate

demandare al Dirigente della Sezione Politiche e Mercato del Lavoro l’adozione dei conseguenti 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

10 del succitato Regolamento UE.”.

svolte nell’ambito del 
–

–

successivo atto allo stanziamento delle risorse finanziarie disponibili per l’esecu

l’adozione dei conseguenti provvedimenti derivanti dal presente atto;



                                                                                                                                13601Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 10-2-2025                                                                                     

sensi dell’art. guida sul “Sistema dei controlli interni
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

“Programmazione Unitaria”

L’Assessore 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Pasquale Orlando
31.01.2025 08:23:11
GMT+01:00

Pasquale Orlando
31.01.2025 08:23:11
GMT+01:00

Leo
Sebastiano Giuseppe
31.01.2025
08:31:29
UTC

Silvia
Pellegrini
31.01.2025
09:54:53
GMT+01:00

Firmato digitalmente da: Giuseppe Lella
Data: 31/01/2025 10:07:53


